遂昌县2014年暑期师德专题培训工作实施方案

为了全面提高全县教师的师德修养，深入开展党的群众路线教育实践活动，根据《浙江省人民政府关于加强教师队伍建设的实施意见》（浙政发〔2013〕26号）、《浙江省教育厅关于建立健全中小学教师师德建设长效机制的意见》浙教人〔2014〕43号、《浙江省教育厅关于建立中小学和幼儿园教师师德师风检查制度的通知》（浙教人〔2012〕150号）等文件精神，结合《遂昌县教育局关于做好二○一三学年第二学期期末和暑假工作的通知》的要求，现就我县2014年暑期师德专题培训工作制订如下实施方案。

一、培训目标

    通过开展暑期师德专题培训，引导广大教师正确理解、充分认识并严格履行师德规范的基本要求，自觉抵制各种有悖师德的现象。进一步明确教师的责任和义务，增强教师职业的使命感和神圣感，促使教师树立正确的人生观、职业观和教育观、学生观；进一步促进教师更好地爱国守法、爱岗敬业、关爱学生、教书育人、为人师表、终身学习，严明从教行为和职业操守，争做人民满意的教师。

    二、培训对象

全县各级各类中小学、幼儿园、教育局机关及直属事业单位在职在岗教职员工。
三、培训主题
践行群众路线，争创优秀业绩。

四、培训内容

各校在师德专题培训中要注意结合当前形势，即与学习贯彻落实十八届三中全会精神结合起来，与当前正在开展的党的群众路线教育活动结合起来，与学习身边的先进典型结合起来，与教育质量提升行动结合起来，与加强教师队伍专业成长结合起来。通过专题培训，使广大教师提升科学人文素养，端正从教理念，规范从教行为，不断推进师德师风建设好转。
各学校要紧紧抓住暑期师德专题培训的有利契机，针对当前全社会对教育关注的焦点问题，组织广大教师展开集中学习与研讨：一是《教育部六条禁令》；二是《浙江省教育厅关于建立健全中小学教师师德建设长效机制的意见》；三是《遂昌县中小学教师行为“十不准”》等。通过集中研讨，进一步形成共识，强化责任，建章立制，推动教育事业科学、和谐、安全发展。

具体内容如下：

一是先进典型引领。要求各中小学校、幼儿园通过多形式多渠道，大张旗鼓地学习宣传优秀教师的先进事迹，善于以“看得见、学得了”的先进典型和身边事例，教育和激励教师，鼓励广大教师争做“人民满意好教师”。
二是反面案例警示。要组织全体教师认真学习《教育部六条禁令》，重温《遂昌县中小学教师行为“十不准”》等，并结合近年来一些严重违反教师职业道德的典型案例，教育和警示教师，促使广大教师进一步自觉坚守职业道德和行为规范。
三是查找问题并加强整改。要通过批评与自我批评、座谈等形式查找本校师德建设中存在的问题，特别是要围绕当地群众反映的突出问题，查找原因和症结所在，提出解决的办法和措施，旗帜鲜明地反对和抵制违反教师职业道德的恶劣行为。

     五、培训形式

采用集中培训与分散培训相结合的方式进行。集中培训由县教育局统一组织，具体安排如下：

	时  间
	培训内容
	参加对象
	责任科室
	地  点

	8月30日前
	优秀师德论文评选
	全县教师
	教育工会
	另定

	8月18日
	提高师德培训的实效性
	教师培训管理员
	师校
	师校

	8月28日上午
	一所美丽村校的艰苦创业史
	全县教师
	师校
	主会场：实验小学
分会场：各校

	8月28日下午
	做一个成功幸福的教师
	全县教师
	师校

分散培训由各校（园）负责实施，积极做好宣传发动工作，开好师德培训动员报告会，认真落实“四个一”：听取一场专题报告、开展一次小组讨论、组织一次主题论坛、撰写一篇学习心得。

    六、培训时间与考核

   （一）培训时间：一般不少于3天， 8月30日前完成。

   （二）培训考核：可采取整理学习笔记、撰写心得体会、开展征文比赛、组织书面测试考查、落实工作实绩评价等方式。经培训考核合格者，由各校（园）填写《2014年暑期师德专题培训学分登记表》（详见附件），由县教师进修学校审核后，按指令性培训录入教师培训管理平台，每人最多不超过10学分。

    七、培训组织与落实

大力加强中小学教师暑期师德专题培训工作并健全完善长效机制，是教师队伍建设中一项刻不容缓的重要任务。为此，县教育局成立暑期师德专题培训领导小组，具体成员如下：

组  长：雷伟东

副组长：朱建英  林建立  王其孔  王俊杰

组  员：局机关、直属单位科室长
各校必须高度重视，认真组织，不走过场，争取实效。各校要按上述要求，制定培训实施方案，落实工作职责和任务，确保暑期师德专题培训顺利有效进行。

各校于9月5日前将暑期师德专题培训情况，包含领导小组、实施方案、培训情况报告（总体情况、典型经验、存在问题、改进意见等）、《学分登记表》等报送县教师进修学校。联系人：雷云清  电话：8521155，551155）